
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Papa Giovanni XXIII n. 26
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 05 del 20/01/02021

OGGETTO: Determina di affidamento servizio trasporto e conferimento presso piattaforma di conferimento

di 120 tonnellate di rfiuti BIODEGRADABILI (FORSU) provenienti dalla raccolta differenziata

DOMICILIARE PORTA A PORTA codice CER 200108 SULL’INTERO TERRITORIO DEl Comune di

Bagheria ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e art.1 comma 2 lett. a) della legge

n.120/2020 alla ditta CTL Ecology Servizi Ecologici e Ambientali per un importo €. 29.400,00 oltre IVA

CIG ZCB30471A6

PREMESSO CHE

- la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata

costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso

l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle

Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata

affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato

approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB

SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per

l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto

mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome

e per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato

d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia

con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:

- il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della AMB

s.p.a.;



- la deliberazione del CDA del 24/7/2019 con cui i detti nominati consiglieri hanno accettato la

nomina e sono stati nominati il Presidente e il Vice-Presidente del menzionato Consiglio di

Amministrazione;

- Il Dlgs. 50/2016 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI;

- Il Dlgs n. 120 del 11 settembre 2020 SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI CONTRATTI

PUBBLICI ED EDILIZIA;

ATTESA

- La chiusura dei due impianti di smaltimento della frazione organica RCM Ambiente srl e Raco

srl presso il quale si conferiva il rifiuto biodegradabile (FORSU) proveniente dalla raccolta

domiciliare su tutto il territorio comunale, prolungata al 31/01/2021;

- La “Procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. in modalità

telematica, per l’affidamento servizio di trattamento finalizzato al recupero (R3 – Allegato C del

D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – derivanti

dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Comune di Bagheria (PA) con servizio di

prelievo e trasporto all’impianto di recupero finale. - Mesi 12 (dodici)”. – Importo a base di

gara € 1.021.020,00 oltre I.V.A C.I.G.8563274D3E.- di cui alla DETERMINA A

CONTRARRE- n.102/2020;

- La Determina del Presidente del CDA n. 1 del 5/1/2021 di affidamento del “servizio trasporto e
conferimento presso piattaforma di conferimento di rifiuti BIODEGRADABILI (FORSU) provenienti
dalla raccolta differenziata DOMICILIARE PORTA A PORTA codice CER 200108 SULL’INTERO
TERRITORIO DEl Comune di Bagheria ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
art.1 comma 2 lett. a) della legge n.120/2020 alla ditta PECORELLA GASPARE per mesi 1
prorogabili per un importo €. 74.000,00 oltre IVA”CIG 8584388D11;

DATO ATTO che

- La ditta Pecorella Gaspare affidataria del servizio di cui sopra, comunica, con pec del 11/01/2021

acquisita al prot. n. 037 stesso giorno, che la Calabria Maceri SPA ha autorizzato solo la metà del

quantitativo dei conferimenti da parte di AMB sia;

- necessità di garantire il trasporto e il conferimento della frazione organica proveniente dalla

differenziazione dei rifiuti (FORSU) nelle modalità stabilite dal decreto legislativo 152/2006 e

ss.mm.ii. e dalla l.r. 9/2010 e ss.mm.ii. nelle more dell’espletamento delle suddette procedure di

gara, e quindi provvedere alla ricerca di nuovo impianto atto a garantire il conferimento

settimanale, nelle more della riapertura degli impianti RACO ed RCM e dell’espletamento delle

procedure di gara;

VISTO

- La pec Prot. n. 072 del 13/1/2021alla ditta CTL Ecology Servizi Ecolologici e Ambientali di

richiesta di disponibilità al prelievo e trasporto a impianto di compostaggio autorizzato

- La pec Prot. n. 076 del 14/01/2021 della succitata Ditta di disponibilità al servizio richiesto con

un costo di €.245,00 a tonnellata oltre IVA, per impianti extraregionali;
- L’accettazione del suddetto preventivo di cui al Prot. 080 del 15/01/2021per un quantitativo di 120

tonnellate ;



- che risulta indispensabile non interrompere il servizio al fine di non generare problemi di

carattere igienico e sanitario;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento a norma dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è

l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino dipendente della società AMB S.p.A.;

VERIFICATO:

- il possesso delle autorizzazioni allo smaltimento ed al recupero dei rifiuti;

- la White List della Prefettura di Palermo dove la ditta risulta iscritta fino al 3 giugno 2020 e attualmente

in aggiornamento;

–l’iscrizione all’albo nazionale dei gestori ambientali per le categorie oggetto dell’affidamento.

RITENUTO pertanto che sussistono ad oggi tutte le ragioni di opportunità tecnica ed economica per

affidare il servizio trasporto e conferimento rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata nel Comune di

Bagheria codici CER200108,alla ditta CTL Ecology per un quantitativo di 120 tonnellate, nelle more

dell’espletamento della gara pubblicata sulla piattaforma telematica

https://ambspa.acquistitelematici.it/gare o ad esaurimento delle somme del presente affidamento, non

essendo stimabile la quantità di rifiuti da inviare in discarica e l’impianto medesimo, che potrebbe mutare

nel corso del tempo a causa della nota crisi impiantistica della Regione Siciliana.

DATO ATTO che l’azienda ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive

modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente

fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle

regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazione conservata in atti).

ACCERTATA la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 lettera

a) redatto in virtù del D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione;

PROPONE AL PRESIDENTE DEL CDA

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss della legge

241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

2. Di Affidare, nelle more del completamento delle procedure di gara in itinere, il servizio di prelievo,

trasporti e conferimento di 120 tonnellate c/o impianto autorizzato per lo smaltimento e/o il recupero dei

rifiuti biodegradabili (FORSU) provenienti dalla raccolta domiciliare PORTA A PORTA sull’intero
territorio comunale e avente codici CER 200108 alla ditta CTL EologyServizi Ecologici e Ambientali,

via Bagutta 13 Milano P.I. 02977080809 che ha dato disponibilità al costo di €. 245,00 a tonnellata oltre
IVA;

3. Dare atto che l’affidamento avviene a mente dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e dell’art 1
comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 fino alla concorrenza delle tonnellate stimate e dell’importo
di €. 29.400,00 oltre IVA;
3. Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2021 della società;

Il RUP

Arch. Di Martino

https://ambspa.acquistitelematici.it/gare


IL PRESIDENTE DEL CDA

Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMB spa approvato

dall’Assemblea del 24/72019;

DETERMINA

1. Approvare la superiore proposta di affidamento;

2. Di Affidare, nelle more del completamento delle procedure di gara in itinere, il servizio di

prelievo, trasporti e conferimento di 120 tonnellate c/o impianto autorizzato per lo smaltimento e/o

il recupero dei rifiuti biodegradabili (FORSU) provenienti dalla raccolta domiciliare PORTA A

PORTA sull’intero territorio comunale e avente codici CER 200108 alla ditta CTL EologyServizi

Ecologici e Ambientali, via Bagutta 13 Milano P.I. 02977080809 che ha dato disponibilità al

costo di €. 245,00 a tonnellata oltre IVA;
3. Autorizzare la superiore spesa di €. 29.400,00 oltre IVA;
4. Dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’Arch. Di Martino Giuseppina;

5. Dare atto che l’affidamento avviene a mente dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e

dell’art 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 per un quantitativo di 120 tonnellate e

comunque fino alla concorrenza dell’importo di €. 29.400,00 oltre IVA;
6. Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2021 della società;

7. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;
8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella sezione

società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.
9. Disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL VICE PRESIDENTE DEL C.d.A.

Dott. Francesco Saverio LIUNI

http://www.ambspa.it/

